
 

 
МУ «Департамент образования г. Аргун» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 С. ЧЕЧЕН-АУЛ» 

имени Магомеда Хамдиевича Дугаева городского округа город Аргун 

(МБОУ «СОШ № 3 с. Чечен-Аул» им. М.Х. Дугаева) 

 

МУ «Устрада-ГIалин дешаран департамент» 

Муниципальни бюджетни йуькъардешаран хьукмат 

Устрада-ГIалин округан Дугаев Хьамдин Мохьмадан цIарах йолу 

«ЧЕЧАНАРА № 3 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРДЕШАРАН ХЬУКМАТ» 

(МБЙХЬ М.Хь. Дугаевн цIарах йолу «Чечанара № 3 йолу ЙЙХЬ») 
 

 

30 августа 2024 г № 124 

 

ПРИКАЗ 

                                                               с. Чечен-Аул 

 

Об утверждении образовательных программ и изменений и дополнений 

в образовательные программы на 2024-2025 учебный год 

 

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации:  

от 27.12.2023 № 1028 “О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов основного общего образования 

и среднего общего образования” (Зарегистрирован 02.02.2024 № 77121)  

от 22.01.2024 № 31 “О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего 

образования и основного общего образования” (Зарегистрирован 22.02.2024 № 

77330)  

от 01.02.2024 № 62 “О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ основного и среднего общего 

образования” (Зарегистрирован 29.02.2024 № 77380)  



от 19.02.2024 № 110 “О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов основного общего 

образования” (Зарегистрирован 22.02.2024 № 77331)  

от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ начального общего образования, 

основного общего образования и среднего общего образования» 

(Зарегистрирован 11.04.2024 № 77830)  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить изменения и дополнения в разделы действующих основных 

образовательных программ МБОУ «СОШ №3 с. Чечен-Аул» им. М.Х. Дугаева 

на 2024-2025 учебный год в соответствии со структурой: учебный план, 

календарный учебный график, план внеурочной деятельности, список 

учебников, календарный план воспитательной работы; дополнения, связанные 

с изменениями в некоторые приказы Министерства образования и науки 

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего образования и основного общего образования, 

вступающие в силу с 01 сентября 2024 года:  

1.1. в Основную образовательную программу начального общего 

образования  

1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО 

Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному 

предмету Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты 

изложить в редакции п.167(Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету "Труд (технология)" приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

2) п.2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов 

(приложение №5 к ООП НОО). Название Рабочей программы по учебному 

предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд 

(технология) по всему тексту. Содержание рабочей программы по учебному 

предмету «Труд (технология)» изложить в редакции в редакции п. 167 

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)" 

приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 



приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся 

изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду 

(технологии) включает характеристику основных структурных единиц 

(модулей), которые являются общими для каждого года обучения: труд, 

технологии, профессии и производства;  

• технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и 

картоном, с пластичными материалами, с природным материалом, с 

текстильными материалами и другими доступными материалами (например, 

пластик, поролон, фольга, солома);  

• конструирование и моделирование: работа с конструктором (с учетом 

возможностей материально-технической базы образовательной организации), 

конструирование и моделирование из бумаги, картона, пластичных 

материалов, природных и текстильных материалов, робототехника (с учетом 

возможностей материально-технической базы образовательной организации);  

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» 

Содержание рабочей программы по учебному предмету изложить в редакции 

в редакции п.168 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету " 

Физическая культура") приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».  

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о 

физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и 

«Физическое совершенствование».  

3) п. 3.1. учебный план начального общего образования Слова учебный 

предмет «Технология» заменить словами «Труд (технология) по всему тексту. 

Исключить Предметную область «Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности». Добавить предметную область 

«Физическая культура» с учебным предметом «физическая культура». 

1.2 В основную образовательную программу основного общего 

образования 

1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООПООО 

Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному 

предмету Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты 



изложить в редакции п 162.4 (Планируемые результаты освоения программы 

по предмету "Труд (технология)" на уровне основного общего образования 

.Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)") 

приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся 

изменения ФОП НОО, ООО и СОО».  

Название учебного предмета «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить на «Основы безопасности и защиты Родины» по 

всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции ФРП, «Основы 

безопасности и защиты Родины».  

Планируемые результаты по учебным предметам Литература, изложить 

редакции в редакции п. 20.8 (Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету "Литература") приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».  

2) п. 2.2. рабочие программы отдельных учебных предметов 

(приложение №5 к ООП ООО) Название Рабочей программы по учебному 

предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд 

«Технология» по всему тексту. Содержание рабочих программ изложить в 

редакции в редакции п.162. Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету "Труд (технология)"приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства. 

 Обязательные модули: «производство и технологии», «Технологии 

обработки материалов и пищевых продуктов», «Компьютерная графика». 

«Черчение», «Робототехника», «3D моделирование, прототипирование и 

макетирование». Модули по выбору (с учетом возможностей материально- 

технической базы образовательной организации» «Автоматизированные 

системы, «Животноводство, «Растениеводство».  

3) п. 2.2. рабочие программы отдельных учебных предметов Слова 

«Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по учебному 

предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту. 

Изложить рабочую программу в редакции ФРП, «Основы безопасности и 

защиты Родины».  



4) п. 2.2. рабочие программы отдельных учебных предметов. 

Содержание рабочих программ учебных предметов «Литература», изложить в 

редакции п.20 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету " 

Литература". приказа Министерства просвещения российской Федерации от 

№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО»  

5) п. 2.2. Рабочая программа по учебному предмету «Физическая 

культура» Содержание рабочих программ изложить с учетом редакции п.163 

приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся 

изменения ФОП НОО, ООО и СОО».  

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о 

физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и 

«Физическое совершенствование».  

6) п.4.1. Учебный план Исключить Предметную область «Физическая 

культура и основы безопасности жизнедеятельности». Добавить предметную 

область «Физическая культура» с учебным предметом «физическая культура».  

Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты 

Родины» с учебным предметом «Основы безопасности и защиты Родины»  

1.3 В основную образовательную программу среднего общего 

образования 

1) п.1.2. планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО 

Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (базовый 

уровень) изложить в редакции п.20.5. Планируемые результаты освоения 

программы по литературе на уровне среднего общего образования. 

«Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература" 

(базовый уровень) приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО.  

Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» 

(углубленный уровень) изложить в редакции п.21.8. Планируемые результаты 

освоения программы по литературе на уровне среднего общего образования. 



«Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература" 

(углубленный уровень) приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО.  

Планируемые результаты по учебному предмету «География» (базовый 

уровень) изложить в редакции п.125.5. Планируемые результаты освоения 

программы по географии на уровне среднего общего образования. 

«Федеральная рабочая программа по учебному предмету «География» 

(базовый уровень) приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО.  

Слова планируемые результаты по учебному предмету «Основы 

безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету 

«Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту Планируемые 

результаты рабочей программы «Основы безопасности и защиты Родины» 

изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины».  

2) п. 3.2.Содержание отдельных учебных предметов, курсов, модулей. 

Содержание рабочей программы пор учебному предмету «Литература» 

(базовый уровень) изложить в редакции п.20 . Федеральная рабочая программа 

по учебному предмету "Литература" (базовый уровень). приказа 

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения 

ФОП НОО, ООО и СОО. Содержание рабочей программы по учебному 

предмету «Литература»( углубленный уровень) изложить в редакции п.21. 

«Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература" 

(углубленный уровень) приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО.  

Содержание рабочей программы по учебному предмету «География» 

(базовый уровень) изложить в редакции п. 125. Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету " География" (базовый уровень). приказа 

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 



Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения 

ФОП НОО, ООО и СОО.  

Содержание рабочей программы по учебному предмету Содержание 

рабочей программы «Основы безопасности и защиты Родины» изложить в 

редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины».  

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура». 

Содержание рабочих программ изложить в редакции приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО 

и СОО».  

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о 

физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и 

«Физическое совершенствование».  

3) п.4.1. Учебный план Исключить Предметную область «Физическая 

культура и основы безопасности жизнедеятельности». Добавить предметную 

область «Физическая культура» с учебным предметом «физическая культура». 

Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с 

учебным предметом «Основы безопасности и защиты Родины». 

3.Педагогам до 1 сентября 2024 года внести изменения в рабочие 

программы в части содержания и образовательных результатов, которые не 

должны быть ниже тех, которые закреплены федеральными ООП.  

4. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на 

Саламову М.А., заместителя директора по учебно-воспитательной работе. 

 

 

Директор:                                                                              М.Я. Абдурзакова 

 

С приказом ознакомлен/а/:                                                  М.А. Саламова  
 

 
 


		2024-10-28T15:01:54+0300
	Абдурзакова Милана Ярагиевна




